D accidisse, καὶ οὐχ ἕως διὰ σαρκὸς ἐπάθεν, non ut Deus per carnem sit passus. Athamen Fulgentius, ad 5 quæst. Ferrandi respondit, absque fidei dependio dici posse, divinitatem carne vel per carnem passam esse, quia deitas a persona Verbi non distinguitur: et subinde Ferrandus, epist ad Anatol., ait: *Si respondeamus quod respondere debemus; passa est, sed secundum carnem, ipsa tamen in hoc quod est impassibilis permanens.* Quæ pro monachis Scythis amho scripserunt. Sed castigatior est Græcorum theologia, si quosdam excipias, puta Acacium Melitinensem, Saturninum, et alios, qui in deitatem ipsam dolores et mortem incaute refererent.

τητου και ζωοποιου γευσάμενος σώματος, διαφθίρεται, και πάντας ανάγει, ους πάσαι κατέπιεν. Ὡσπερ γάρ τὸ σκότος τῆ τοῦ φωτὸς ἐπεισαγωγῆ ἐξαφανίζεται, οὕτως ἡ φθορὰ τῆ τῆς ζωῆς προσβολῆ ἀπελαύνεται, και γίνεται πᾶσι ζωῆ, φθορὰ δὲ τῷ φθείραντι.

El και τέθνηκε (56) τοιγαροῦν ὡς ἄνθρωπος, και ἡ ἀγία αὐτοῦ ψυχὴ τοῦ ἀκράντου διηρέθη σώματος, ἀλλ' ἡ θεότης ἀχώριστος ἀμφοτέρων διέμεινε, τῆς τε ψυχῆς φημι και τοῦ σώματος, και οὐδὲ οὕτως ἡ μία ὑπόστασις εἰς δύο ὑποστάσεις διήρηται· τὸ τε γὰρ σῶμα και ἡ ψυχὴ κατὰ ταυτὸν ἐξ ἀρχῆς ἐν τῆ τοῦ Λόγου ὑποστάσει ἔσχον τὴν ὑπαρξιν, και ἐν τῷ θανάτῳ ἀλλήλων διαιρεθέντα, ἕκαστον αὐτῶν ἔμεινε, τὴν μίαν τοῦ Λόγου ὑπόστασιν ἔχοντα. Ὡστε ἡ μία τοῦ Λόγου ὑπόστασις, τοῦ τε Λόγου, και τῆς ψυχῆς, και τοῦ σώματος ὑπῆρχεν ὑπόστασις· οὐδέποτε γὰρ οὔτε ἡ ψυχὴ, οὔτε τὸ σῶμα ἰδίαν ἔσχον ὑπόστασιν παρὰ τὴν τοῦ Λόγου ὑπόστασιν, μία δὲ ἀεὶ ἡ τοῦ Λόγου ὑπόστασις, και οὐδέποτε δύο. Ὡστε μία ἀεὶ ἡ τοῦ Χριστοῦ ὑπόστασις. El γὰρ και * τοπικῶς τοῦ σώματος ἡ ψυχὴ κεχώριστο, ἀλλ' ὑποστατικῶς διὰ τοῦ Λόγου ἦνωτο.

semper Christi persona fuit. Tametsi enim quoad nihilominus per Verbum uniebatur.

ΚΕΦΑΛ. ΚΗ' [ΟΒ'].

Περὶ φθορᾶς και διαφθορᾶς.

Τὸ τῆς φθορᾶς (57) ὄνομα δύο σημαίνει. Σημαίνει

A ac vivifico corpore, ipsa interit, omnes quos olim absorpserat evomens. Velut enim tenebræ inducia luce submoventur, ita corruptio vitæ impulsu depellitur, omnibusque accidit vita, corruptori autem interitus.

Christi persona una, nusquam a se, etsi partibus distractis, divisa. — 251 Quamvis igitur Christus ut homo mortem obierit, sanclaque ipsius anima ab immaculato corpore distracta sit, divinitas tamen a neutro, hoc est, nec ab anima, nec a corpore quoquo modo sejuncta est: neque propterea persona una in duas divisa fuit. Siquidem et corpus et anima simul ab initio in Verbi persona existentiam habuerunt; ac licet in morte divulsa sint, B utrumque tamen eorum unam Verbi personam qua subsisteret, semper habuit. Quamobrem una eademque Verbi hypostasis, tum verbi, tum corporis erat hypostasis. Neque enim unquam aut anima, aut corpus peculiarem, atque a Verbi subsistentia distinctam subsistentiam habuit; verum una semper fuit Verbi hypostasis et subsistentia, nec unquam duplex. Idcirco una quoque locum anima a corpore sejuncta erat; hypostatice

CAP. XXVIII.

De corruptione et corruptela.

Corruptio duplex: priori genere corruptibile Chri-

VARIÆ LECTIONES.

* Cod. S. Hll. et alii multi ὥστε εἰ και. Quidam διὸ εἰ και. R. 1 και εἰ και. γ R. 2 et Colb. 1 ἦνωτο.

NOTÆ.

(56) El και τέθνηκε. Quamvis igitur Christus, etc. Eriphanus, hæres. 69, ait Christum, cum diceret, *Deus meus, Deus meus, atquid me dereliquisti?* significasse τὴν θεότητα συν τῆ ψυχῆ κινουμένην ἐπὶ τὸ καταλείψαι τὸ ἅγιον σῶμα, *deitatem cum anima in procinctu fuisse, ut sanctum corpus desereret.* Hic solus est e Græcis quem ita censuisse noverim, si Apollinariū excipias, qui animam rationalem aliam a deitate in Christo non agnosceret, ac Domini mortem separatione deitatis a corpore putaret accidisse, cum e contrario, ut docet Athanasius, lib. De incarnatione Christi, et De salutari adventu ejus, *incarnatio ostensa sit in cruce, et per effusionem sanguinis ex carne confirmata. Emissam vocem οὐ χωρισμὸν θεότητος, non sejunctionem deitatis, sed mortificationem corporis declarasse, μήτε τῆς θεότητος τοῦ σώματος ἐν τῷ τάφῳ ἀπολιμπανομένης, μήτε τῆς ψυχῆς ἐν τῷ ἔδῃ χωριζομένης, quando divinitas nec corpus in sepulcro, nec animam in inferno destituerit.* Plura addit quæ legenda sunt. Nec negotium facessunt hæc verba proluxæ alterius orationis ejusdem de incarnatione Verbi, El μὲν οὖν ἦν πάλιν νοσήσαν σῶμα, και ἐπ' ὅψει πάντων διαλυθεὶς ἀπ' αὐτοῦ ὁ Λόγος· *Jam si corpus ægritudine laborasset, et in omnium oculis ab eo Verbum soluto nexu discessisset, non sine dedecore habitum fuisset, etc.* Quæ dicta solummodo sunt ad eos revincendos, qui sibi fluxissent, satius fuisse Christum mortem aliam ab ignominiosa illa quam pertulit per crucem, obire. Gregorius vero Nyssenus, lib. 1 Cont. Eupom. t. II, p. 55, Verbum a corpore quod susceperat, sejunctum in morte non fuisse confirmat

C hoc effato, quod hodieque perseverat, quod Verbum semel assumpsit, nunquam dimisit: χωρισθεῖσα δὲ οὐδετέρου ᾧ ἀπαξ συνανειράθη· *A neutro separatu deitas est, quicum semel contemperata fuit.* Epist. ad Eustath. enarrat, veluti Damascenus, qui factum sit, ut sejunctis per mortem corpore et anima, una duntaxat hypostasis exstiterit, scilicet διὰ τὴν ἐγκειμένην θεότητα, *propter insertam utrique Verbi deitatem. Per corpus enim, quod erat in corde terræ superatum fuisse illum, cujus erat mortis imperium.*

(57) Τὸ δὲ τῆς φθορᾶς. Corruptionis vero vocabulum. Incorrupticolæ duplici præsertim argumento contendebant, Domini corpus ab omni læsione vel corruptione semper fuisse liberum; nimirum quia non fieri posset ut corruptionem non deponeret, quod Verbo unitum erat: ad hæc, novum cælestemque Adamum eximi debuisse a corruptione, quam vetustus ante peccatum non admiserat. Momentum prius Sinaita convellit, p. 295 [τῆς Ὁδηγοῦ. *Non attendunt, inquit, non alia de causa divinum Verbum, quod cælestis ignis est et consumens, humanam naturam assumpsisse, εἰ μὴ διὰ τὰ τοιαῦτα ἡμῶν πάθη, nisi propter nostras ejusmodi affectiones, ὅπως ἐνώσα; ταῦτα τῆ ἰδίᾳ τοῦ νοεροῦ πυρὸς φύσει τῆς θεότητος, ὡσπερ ἐν χωνευτηρίῳ ἀποκαθάρη τὸν ἄνθρωπον, ut iis propriæ intellectualis ignis naturæ, divinitatis scilicet, unius, hominem velut in fornace purgaret, restitueretque illi impassibilitatis, soliditatis, immortalitatis et fragrantiae statui, quo sub primum ortum ornatus erat.* Ad secundum quod attinet, Leontius, in dialogo contra illos, respondet, *Dominum sumpsisse*

ati corpus ante resurrectionem; posteriori, incorruptibile. — Corruptionis ¹² vocabuli duplex est significatio. Nam et pro humanis hisce perpeccionibus usurpatur, nempe fame, siti, lassitudine, clavorum perforatione, morte, seu animæ a corpore separatione, aliisque id genus: quo quidem sensu corruptioni obnoxium fuisse Domini corpus dicimus: hæc enim omnia sponte suscepit. Ac rursus corruptionis vox perfectam corporis in elementa ex quibus compositum est, dissolutionem extinctionemque significat; quæ etiam a plebisque διαφθορά appellatur. Quod quidem corruptionis genus Domini corpus expertum non fuit, ut ait David propheta: *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* ¹³.

252 *Juliani et Gaiani hæresis.* — Quocirca de prior corruptionis significatione, incorruptibile ante resurrectionem fuisse Domini corpus, ad instar vesani illius Juliani et Gaiani, asserere impium est. Nam si incorruptibile erat, non certe ejusdem nobiscum substantiæ fuit: quin et hominum tantum opinione, ac non vere ea contigerint, quæ contigisse evangelistæ memorant, fames, sitis, clavi, lateris vulnus, mors. Quæ si opinione duntaxat exstiterunt, illusio igitur ac mera larva erat humanitatis assumptæ mysterium, atque adeo opinione ac non vere factus erit homo; et opinione ac non vere salus nobis allata erit: quod absit! et qui talia affirmant, a salute prorsus excidant ¹⁴. Nos vero salutem veram consecuti sumus et consequemur. Cæterum secunda corruptionis significatione, incorruptibile corpus Domini confitemur, quemadmodum sancti Patres nobis tradiderunt. Quin secundum priorem hunc quoque sensum post Salvatoris resurrectionem incorruptibile item corpus ipsius dicimus. Nam et corpori nostro Dominus resurrectionem, ac subinde incorruptionem per corpus suum donavit, ut qui et resurrectionis et impassibilitatis primitiæ nobis factus sit ¹⁵. *Oportet*, ait divinus Apostolus, *corruptibile hoc induere incorruptionem* ¹⁶.

¹² Leont. *De sect.* act. 40, et *Dial. cont. Aphthartodoc.* ¹³ Psal. xv, 10. ¹⁴ Anast. Sinait. in *Ὁδηγῶ*, p. 295. ¹⁵ I Cor. xv, 20. ¹⁶ *ibid.* 53.

VARIÆ LECTIONES.

² Cod. S. Hil. et alii plurimi Ἀφθαρτον μὲν οὖν κατὰ τὸν παράφρονα (Colb. 1 φρονα) Ἰουλιανὸν καὶ Γαϊανὸν λέγειν, κατὰ τὸ. ^a Regg. 4 ἀθανασίας: sic Faber *immortalitatem* posuit.

NOTÆ.

corpus, ὅποσον, οὐχὶ τοῦ πρωτοπλάστου μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸ ἡμέτερον· οὐ γὰρ δι' αὐτὸν ἐκείνον ἦλθεν μόνον, ἀλλὰ καὶ δι' ἡμᾶς, quale erat, non solum *Adami corpus, sed etiam nostrum*: utpote qui non illius duntaxat causa venerit, verum etiam nostri. *Cum enim communis esset morbus, valde absurdum fuisset, unius quidem esse similem, cæterorum vero dissimilem: quinimo Adamum in prima constitutione sua non habuisse ut in totum esset immortalis, μητιδῆγε, καὶ τὸ ἀφθαρτον, quanto minus ut incorruptibilis: alioquin οὐκ ἂν οἶμαι τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς προσεδέτησεν, opus ei non fuisset ligno vitæ, cujus participatione privatus per peccatum fuit, ut* ^D *Patres dicunt. Sed de his non est nunc disputandi tempus, uti neque dogma τὸ κατὰ τὸν Ἀδάμ τυγχάνει: dogma quippe fidei non est id quod ad Adam statum spectat. Non venit Dominus salvum facturum Adamum insontem, ut similis ei fieret, sed magis peccati reum et jam lapsum, in a dē συμπεπονηδὸς αὐτῷ, ut una cum illo patiens, una quoque secum eum suscitaret. Quia vero hæretici ex Patrum quorundam auctoritatibus inferebant Christi corpus fuisse a corruptione liberum, duplex illud corruptelæ distinguit genus, quod Noster initio capitis edisserit.*

ΚΕΦΑΛ. ΚΘ' [ΟΓ'].

A

CAP. XXIX.

*Περὶ τῆς ἐν τῷ ἄδῃ καθόδου.**De descensu ad inferos.*

Κάτεισιν εἰς ἄδην (58) ψυχὴ τεθεωμένη, ἵνα ὡσπερ τοῖς ἐν γῆ ὁ τῆς δικαιοσύνης ἀνέτειλεν ἥλιος, οὕτω καὶ τοῖς ὑπὸ γῆν ἐν σκότει καὶ σκιᾷ θανάτου ἡ καθήμενοις ἐπιλάμψῃ τὸ φῶς· Ἐν ὡσπερ τοῖς ἐν γῆ εὐηγγελίσαστο εἰρήνην, αἰχμαλώτοις ἄφεσιν, καὶ τυφλοῖς ἀνάβλεψιν, καὶ τοῖς μὲν πιστεύουσαι: γέγονεν αἰτιος σωτηρίας αἰωνίου, τοῖς δὲ ἀπειθήσασιν, ἀπιστίας ἔλεγχος, οὕτω καὶ τοῖς ἐν ἄδου (59)· *Ἴτα αὐτῷ πᾶν γένος κάμνη ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ καταχθονίων*, καὶ οὕτω τοὺς ἀπ' αἰώνων ἑλύσας πεπεδημένους, αὐτοῖς ἐκ νεκρῶν ἀνεφοίτησεν, ὁδοποιήσας ἡμῖν τὴν ἀνάστασιν.

Ob id porro deilicata anima ad inferos descendit, ut quemadmodum his qui in terra versabantur justitiæ Sol ortus erat ¹⁷, ita etiam illis qui sub terra, in tenebris et umbra mortis sedebant, illuceret ¹⁸: ac sicut iis qui in terra erant, pacem, captivis remissionem, cæcis visum evangelizaverat ¹⁹, atque illis quidem qui crediderant salutis auctor exstiterat, incredulos autem infidelitatis arguerat: sic etiam eis, qui in inferno erant ²⁰: *Ut ipsi omne genu flecteretur, caelestium, terrestrium et infernorum* ²¹. Hoc pacto, solutus illis, qui ab omni ævo vincti tenebantur, ipse rursus a morte ad vitam rediit, viam nobis ad resurrectionem sternens.

¹⁷ Malach. iv, 2. ¹⁸ Isa. ix, 2. ¹⁹ Isa. lxi, 4; Luc. iv, 19. ²⁰ I Petr. iii, 49. ²¹ Philipp. ii, 10.

VARIÆ LECTIONES.

b Decrat θανάτου in editis. c Codices fere omnes ἀπ' αἰώνος. Velus interpr. a sæculo.

NOTÆ.

58) *Κάτεισιν εἰς ἄδην*. Ob id porro, etc. Christi anima ad inferna loca descendisse tradunt universim Patres. Tametsi Rufinus in Expos. Symb. voces istas *descendit ad inferos*, apostolico Symbolo adjectas dicat, atque idem sonare, atque, *sepultus est*. Ipse tamen, quibusdam interjectis, catholicam traditionem confirmat: *Rediit victor a mortuis*, inquit, *inferni spolia secum trahens*. De erant quoque in prisco Orientalium symbolo, quod Cyrillus Hieros. in Catechesibus explicabat, et Marcellus Ancyranus Julio papæ obtulit in epistola, quam refert Epiphanius: descensum tamen ad inferos eleganter describit idem Cyrillus, catech. 14. Velus porro illud symbolum in Oriente obsolevit, velut etiam symbolum aliud Ecclesiæ Antiochenæ, quod semel atque iterum profertur a Casiano, lib. vi *Cont. Nestor*. laudatumque est, et ab Eusebio et clericis CP. in Contestat. cont. Nestor. postquam ab Ephesina et Chalcedonensi synodis vetitum est ne alia formula adhiberetur præter Nicænam, quæ integra a Græcis inter ipsas baptismi caeremonias recitatur.

(59) *Οὕτω καὶ τοῖς ἐν ἄδου*. Ita etiam illis qui in inferno erant. Alludit ad hunc Epist. I Petri, c. iii, locum: *In quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in*

diebus Noe, etc. Propter quem Irenæus, lib. iv, c. 45, ait, Christum *descendisse in ea quæ sunt sub terra, et evangelizasse remissam peccatorum existentem iis qui credunt in eum. Crediderunt autem in eum omnes qui sperabant in eum, id est qui adventum ejus prænuntiaverunt, et dispositionibus ejus servierunt, justis, et patriarchæ, et prophetæ, quibus similiter ut nobis remisit peccata*. De qua remissione iterum legi debet, cap. 50. Theologus, orat. 42: *Si in infernum descendat, inquit, simul descende: ea mysteria cognosce quæ Christus illic gessit: an omnes prorsus suo adventu salvos fecerit, ἢ καὶ τῶν πιστεύοντες, an eos duntaxat qui illic quoque crediderunt*. In eundem sensum respondetur questionem inter Anastasianas; atque ex nescio qua visione narratur, Platonem primum fuisse eorum qui Christo apud inferos crediderunt. Consimilia habet auctor orationis *De illis qui in Christo dormierunt*, quem a Joanne nostro diversum esse ostendimus. Philastrius vero Brixiensis hæreticos censet illos, *qui dicunt Dominum in infernum descendisse, et omnibus etiam ibidem annuntiasse, ut confitentes ibidem salvarentur*. Cæterum Æcumenius ad locum Petri quem attuli, docet eos duntaxat ad Christum in inferis conversos esse, qui ita comparati erant, quando in vivis agebant, ut si tunc illis prædicasset, in eum credidissent.

LIBER QUARTUS.

ΚΕΦΑΛ. Α' [ΟΔ'].

D

CAP. I.

*Περὶ τῶν μετὰ τὴν ἀνάστασιν.***253** *De iis quæ resurrectionem secuta sunt.*

Μετὰ δὲ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν, πάντα μὲν τὰ πᾶσιν ἀπέθετο· φθορὰν λέγω, πείνᾶν τε καὶ δίψαν, ἕκνον καὶ κάματον, καὶ τὰ τοιαῦτα. Εἰ γὰρ καὶ ἐγεύσατο βρώσεως: μετὰ τὴν ἀνάστασιν, ἀλλ' οὐ

Christus post resurrectionem impassibilis. Cur post eam cibum sumpserit. Humana omnia in eo integra.—Postquam autem Christus a morte resurrexit, omnes quidem ægritudines exiit, puta cor-

tivit. Dominus autem adversarii conatum propul-
savit, et instar fumi discussit: ut quæ ipsum in-
vaserunt passiones, atque ab eo superatæ sunt, a nobis etiam facile vinci possent, sicque adeo no-
vus Adam veterem salvaret.

*In eo naturaliter et supra naturam nostræ pas-
siones.* — Denique naturales passiones nostræ, et
secundum naturam in Christo erant, et supra na-
turam. Etenim secundum naturam in illo cieban-
tur, cum naturam pati sincret quæ carni erant
propria: supra naturam autem, quia in Domino,
quæ naturalia erant, voluntatem minime præver-
tebant. Neque enim coactum quid in eo conspicit-
tur, sed omnia voluntaria. Volens enim fame, vo-
lens siti, volem ineta, volens morte affectus est.

CAP. XXI.

De ignorantia et servitute.

*Christi anima ex unione ab omni ignorantia li-
bera.* — Nosse oportet ⁶⁶ Christum ignorantem et
servam naturam assumpsisse. Hominis quippe na-
tura Dei conditoris sui serva est, nec futurorum
pollet scientia. Quare si de Gregorii Theologi sen-
tentia, id quod videtur ab eo quod mente percipi-
tur, distraxeris, serva et ignorans caro dicitur. Ve-
rum ob personæ identitatem atque indivulsam unio-
nem, Domini anima futurorum cognitione, ut et
reliquis mirabilibus locupletata est. Velut enim
hominum caro suapte natura secundum hypostasim

⁶⁶ Greg. Naz. orat. 36.

Α και ἡμῖν εὐκαταγώνιστα γένηται, καὶ ὁ νέος Ἀδάμ
τὸν παλαιὸν ἀνασώσεται.

Ἀμέλει τὰ φυσικὰ ἡμῶν πάθη κατὰ φύσιν, καὶ
ὕπερ φύσιν ἦσαν ἐν τῷ Χριστῷ. Κατὰ φύσιν μὲν
γὰρ ἐκινεῖτο ἐν αὐτῷ, ὅτε παρεχώρει τῇ σαρκὶ πα-
θεῖν τὰ βία· ὕπερ φύσιν δὲ, ὅτι οὐ ἰ προηγεῖτο ἐν
τῷ Κυρίῳ τῆς θελήσεως τὰ φυσικὰ· οὐδὲν γὰρ ἠναγ-
καζόμενον ἐπ' αὐτοῦ θεωρεῖται, ἀλλὰ πάντα ἐκούσια.
Θέλων γὰρ ἐπείνησε, θέλων ἐδίψησε, θέλων ἐδει-
λίασε, θέλων ἀπέθανεν.

ΚΕΦΑΛΑ. ΚΑ' [ΞΕ'].

Περὶ ἀγνοίας καὶ δουλείας.

Δεῖ γινώσκειν (50) ὅτι τὴν μὲν ἀγνοῦσαν καὶ δού-
λην ἀνέλαθεν φύσιν· καὶ γὰρ δούλη ἐστὶν ἡ ἀνθρώπου
φύσις τοῦ ποιήσαντος αὐτὴν Θεοῦ, καὶ οὐκ ἔχει τὴν
τῶν μελλόντων γνῶσιν. Ἐὶν οὖν, κατὰ τὸν Θεολόγον
Γρηγόριον, χωρίσθη τὸ ὀρώμενον τοῦ νοουμένου,
δούλη τε λέγεται καὶ ἀγνοῦσα ἡ σὰρξ, διὰ δὲ τὴν
τῆς ὑποστάσεως ταυτότητα, καὶ τὴν ἀδιάσπαστον
ἔνωσιν κατεπλούτησεν ἡ τοῦ Κυρίου ψυχὴ τὴν
μελλόντων γνῶσιν, ὡς καὶ τὰς λοιπὰς θεοσημείας.
Ἵσπερ γὰρ ἡ σὰρξ τῶν ἀνθρώπων κατὰ τὴν οἰκειαν
φύσιν οὐκ ἐστὶ ζωοποιός, ἡ δὲ τοῦ Κυρίου σὰρξ

VARIE LECTIONES.

¹ Cod. S. Hil. Regii omnes præter unum, οὐ γὰρ. Ita Colb. 1, et N. R. 2427 οὐδὲ γὰρ. Vetus interpr.
non enim.

NOTÆ.

(50) Δεῖ γινώσκειν. Nosse oportet, etc. Ariani ob
illa verba Marci xiii, 32. *De illa hora nemo sit,
neque Filius, nisi Pater*, intulerant Filium alterius
esse naturæ a paterna. Catholici ignorasse Chri-
stum, non qua Dei, sed qua hominis Filius esset.
Theodorus Mopsuestenus Christum addiscendo
profecisse asseruit. Posthæc Themistius Severi as-
secta cum magistro contendere ausus est, multa
Christum humano more nesciisse; ut, cum Laza-
rum suscitaturus astantes rogavit: *Ubi posuistis
eum?* dixitque, *neque Filium scire diem iudicii.* De
hoc errore cum monachi Palæstini Gregorium
papat sciscitati essent, Eulogio Alexandrino mu-
nus eis respondendi creditum fuit. Isque, ut refert
Photius, cod. 230, incunctanter docuit nihil pro-
sus Domino, etiam ut homo erat, latuisse, hocque
in dubium vocare, ὀράσους ἐπισφαλούς, *periculosæ
temeritatis* esse. Eorum quæ de Christo dicantur,
quædam illi κατ' ἀλήθειαν, *secundum veritatem*
convenire, puta famem, sitim, etc., quædam κατὰ
ἀναφορὰν, *per relationem*, ut ad ipsum proprie non
pertineant, sed ad eos quorum ipse caput est, ut
cum *peccatum* et *maledictio* nostri causa factus
dicitur; hujusque generis esse ignorantiam, quam
psalmus lxxviii exprimit, *Tu scis insipientiam
meam*. Cæterum sciscitatione nescientiam continuo
non indicari, cum Deus ipse ab Adamo quæsierit,
Ubi es? Censere quosdam Christum, *propter certas
rationes*, κατ' οἰκονομίαν, negasse se scire diem
iudicii, ut a curiosiori quæsitacione discipulos
avocaret. Ad hæc, eum insipientiam professum esse
propter naturam quam gerebat, cuius proprium sit